à rien, bien que le fruit de cette erreur ne soit point entièrement perdu sans espoir, puisque c'est le zèle pour Dieu qui vous y a entraînés. Votre ignorance, en effet, peut être digne de pardon pourvu qu'en revenant de vos erreurs, vous prouviez que c'est la science qui a hésité et non la volonté.

« Celui donc qui vous communique l'Esprit, et qui opère parmi vous des miracles, le fait-il par les œuvres de la loi ou par la parole de la foi. » Le mot *tribuit*, donne, c'est-à-dire *administrat*, administre, doit être lu au présent, pour nous montrer qu'à toute heure et à chaque moment, le Saint-Esprit se communique à ceux qui en sont dignes, et que plus on fait de progrès dans les œuvres de Dieu et dans son amour, plus aussi on a en soi les vertus de l'Esprit-Saint qui sont communiquées dans leur plénitude par la parole de la foi et non par les œuvres de la loi. Ce n'est pas qu'il faille mépriser les œuvres de la loi et désirer exclusivement le don de la foi; mais il faut que les œuvres soient relevées par la foi de Jésus-Christ. On connaît en effet cette maxime d'un homme sage: Le fidèle ne vit pas de la justice, mais le juste vit de la foi. Ce passage prouve encore que les Galates, avec l'Esprit-Saint qu'ils ont reçu après avoir embrassé la foi, ont eu aussi les dons des vertus, c'est-à-dire les dons de prophétie, le don des langues, celui de guérir les malades et les autres que

desperandus sit, dum zelo Dei ad hoc ipsum estis adducti. Ignorantibus enim concedi venia potest, si ad meliora conversi, scientiam in vobis doceatis fluctuasse, non studium.

« Qui ergo tribuit vobis spiritum, et operatur virtutes in vobis, ex operibus Legis, an ex auditu fidei? Tribuit, » hoc est, « administrat, » præsentis temporis est legendum, ut ostendatur per singulas horas atque momenta semper dignis sanctum Spiritum ministrari; et quanto quis in Dei opere et amore profecerit, tanto magis sancti Spiritus in se habere virtutes, quas auditus fidei, et non Legis opera consummant. Non quo Legis opera contemnenda sint, et absque eis simplex fides appetenda; sed quo ipsa opera fide Christi adornentur. Scita est enim sapientis viri illa sententia : « Non fidelem vivere ex justitia, sed justum ex fide. » Simul ostenditur Galatas, accepto post fidem sancto Spiritu, dona habuisse virtutum, id est, prophetiam, genera linguarum, morborum curationes, et cætera, quæ ad Corinthios in donis spiritualibus enumerantur I Cor. VII. Et tamen post tanta (quia

persecutiones non minimas sustinuerint. Quas frustra arguuntur fuisse perpessi, si a gratia Christi recedant, propter quam tanta perpessi sunt. Simul et illa spes, quod quicumque ob Christi fidem laboraverit, et postea lapsus fuerit in peccatum, sicut priora sine causa dicitur passus fuisse dum peccat, sic rursus non perdat ea, si ad pristinam fidem et ad antiquum studium revertatur. Aliter : Si circumcissionem, inquit, putatis sequendam esse post gratiam, ergo usque ad præsens tempus sine circumcissione viventes, omnia quæ passi estis, in irritum sunt deducta. Quæ quidem mihi videmini non frustra sustinuisse, qui scio Legem post Evangelium non valere. Vel certe sic : Non leve erat damnum, si circumcissionem sequentes, tantum pristinam fidei perdidissetis laborem; nunc vero ad hoc detrimentum etiam prævaricationis poena sociatur, ut et præterita sine causa perpessi sitis, et in futuro cruciemini. Quidam coactus ita intelligunt : Considerate pristinam gratiæ libertatem et præsentis onera observationis in Lege, et videbitis quam multa casso studio feceritis; licet non penitus fructus erroris istius